1

UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:  1834 /SVHTT-TTr

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản lý

nhà nước đối với các hoạt động thể thao

Bơi, lặn trên địa bàn huyện Côn Đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 06 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-SVHTT ngày 03/5/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao về việc kiểm tra điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước,

thể thao mạo hiểm trên địa bàn huyện Côn Đảo;

Từ ngày 20/5/2024 đến ngày 22/5/2024, Thanh tra Sở Văn hóa và Thể thao

phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện Côn Đảo, Ban Quản lý Khu du lịch huyện Côn Đảo tiến hành kiểm tra

điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước, thể thao mạo hiểm trên địa

bàn huyện Côn Đảo. Căn cứ kết quả kiểm tra trên cơ sở Biên bản làm việc giữa

Đoàn kiểm tra với các tổ chức, cá nhân đang hoạt động thể thao Bơi, lặn, lặn

biển thể thao giải trí và nội dung làm việc với lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông

tin huyện Côn Đảo, lãnh đạo Ban Quản lý Khu du lịch huyện Côn Đảo về công

tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động Bơi, lặn. Sở Văn hóa và Thể thao có

ý kiến như sau:

1. Qua hoạt động kiểm tra về điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao dưới

nước, thể thao mạo hiểm trên địa bàn huyện Côn Đảo, kết quả cụ thể như sau:

- Tại 03 cơ sở có hoạt động hồ bơi (khách sạn Tuấn Ninh, khách sạn Maya,

khách sạn Verlar) không đảm bảo yêu cầu về kích thước bể bơi, cơ sở vật chất,

trang thiết bị đối với môn Bơi, lặn theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-

BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 01 cơ sở có

hoạt động hồ bơi (khách sạn Orson) người hướng dẫn tập luyện thể thao không

đảm bảo về chuyên môn theo quy định tại Thông tư số 07/2021/TT-BVHTTDL

ngày 08/9/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Sau khi họp với Phòng

Văn hóa và Thông tin, Ban Quản lý Khu du lịch huyện Côn Đảo về hướng xử lý

đối với các trường hợp trên, thống nhất yêu cầu chủ các khách sạn phải ngừng

ngay hoạt động hồ bơi, tháo gỡ những thông tin liên quan đến hoạt động hồ bơi

tại khách sạn trên những trang quảng cáo cho đến khi đảm bảo đủ các quy định

về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn

Bơi, lặn.

- Có 02 cơ sở hoạt động Lặn biển thể thao giải trí (Công ty TNHH Trung

tâm bơi lặn Côn Đảo, Công ty TNHH Dịch vụ du lịch Amadive) đảm bảo đúng

quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối

với môn lặn biển thể thao giải trí theo Thông tư 21/2018/TT-BVHTTDL ngày

5/4/20218 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2

2. Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động thể thao

dưới nước, thể thao mạo hiểm, cụ thể là môn Bơi, lội và môn Lặn biển thể thao

giải trí; Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo tiếp

tục quan tâm chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Quản lý Khu du lịch

huyện phối hợp với Ban Quản lý Vườn Quốc gia Côn Đảo tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát:

- Các cơ sở lưu trú du lịch có hoạt động hồ bơi phải đảm bảo thực hiện

nghiêm các quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đối với các cơ sở không đảm bảo điều

kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân viên chuyên môn theo quy định thì

phải ngưng hoạt động.

- Đối với các Công ty lữ hành, Công ty lặn biển có hoạt động chuyên chở

khách tham quan, tổ chức bơi, lặn biển giải trí phải đảm bảo điều kiện theo quy

định tại Thông tư số 21/2018/TT-BVHTTDL ngày 5/4/20218 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch.

- Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với các Công ty lữ

hành, chủ các phương tiện, khách tham quan trong việc chú ý các quy định pháp

luật nhằm đảm bảo an toàn trong khi bơi, lặn biển giải trí; Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

3. Do điều kiện về thời gian, Đoàn kiểm tra chỉ tiến hành kiểm tra được 06

cơ sở có hoạt động thể thao Bơi, lặn, Lặn biển thể thao giải trí; Đề nghị Ủy ban

nhân dân huyện Côn Đảo chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Quản lý

Khu du lịch huyện tiếp tục theo dõi, kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở có hoạt

động kinh doanh thể thao dưới nước, thể thao mạo hiểm còn lại trên địa bàn.

Sở Văn hóa và Thể thao có một số ý kiến trong công tác quản lý nhà nước

đối với các hoạt động thể thao Bơi, lặn để Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo biết,

phối hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Đức Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T09:56:26+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Huỳnh Đức Dũng<dunghd@sovhtt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:46:24+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Văn hóa và Thể thao<sovhtt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!